şirk izinden arınmış bir Tanrı inancına sahip olan, sapkınlıklardan uzak duran,

kısaca tevhid inancına samimiyetle teslim olup yalnızca Allah’a kulluk eden”31

anlamına geldiği söylenebilir. Mâturîdî (ö. 333/944)’ye göre, buradaki hanif

kelimesi “Hz. İbrahim’in dini” ve “samimi Müslüman” anlamına gelmektedir32.

Allah’ın dinine kelimenin yukarıdaki anlamlarından dolayı “Hanif dini” denildiği

gibi, insanın yaratılıştan ve doğuştan kendisine verilen mizaç ve tabiata uygun

olduğunu ifade etmek için de aynı isim verilmiştir33.

Din ile

insan doğası arasındaki bu ilişkinin niteliği; “Allah kişiye taşıyamayacağı şeyi

yüklemez”102 şeklinde ifade edilmiştir.

Vahiy ile akıl arasındaki bu ilişki tarzı İsfehânî (ö. 425/1033) tarafın-

dan şu şekilde dile getirilmektedir: “Allah insanlara iki türlü peygamber gön-

dermiştir: Bunlardan biri bâtınî peygamberdir ki, bu akıldır. İkincisi ise, zâhirî

olanıdır; bu da açıktan gönderilen peygamberdir. Öncelikli olarak bâtınî pey-

gamber olan akıldan yararlanmayan insanın zâhirî peygamberden yararlan-

hakikati elde etmede akla ve aklî bilgiye güvenen Müslüman düşünürler, akıl

ile vahiy, felsefe ile din arasında bir çatışma değil, bir uzlaşma olduğunun

farkına varmışlardır108. Akıl-vahiy ilişkisi konusundaki bu tavır ilk dönmelerden

itibaren kendini göstermiştir. Mesela Vasıl b. Ata (ö. 131/748) hakikatin akıl

hücceti ile bilinebileceğini söylemiş, Ebu’l-Huzeyl Allaf (ö. 226/840) da aklı

zorunlu bilgi vasıtası olarak tanımlamıştır. Yine Nazzâm (ö. 231/845) aklını

kullanan birinin vahiy bilgisinden önce Allah’ın varlığı fikrine ulaşması gerekti-

ğini söylemiştir109. Aynı düşünce daha sonra Mâturîdî tarafından da dile geti-

rilmiştir.

Mâturîdî’ye göre, akıl sadece nesne ve olayların gerçekliğinin bilin-

mesinde değil, dinin öğrenilmesinde de zorunlu bir vasıtadır.